
      COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
                                                 

                                                                      
                                                                    
                                                                        

                 

REGISTRO SETTORE   

N°39/ECA  del 01.08.2017   

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

    OGGETTO: Liquidazione fatture gestione integrata dei rifiuti. 
OFELIA AMBIENTE srl ,

L’INCARICATO DELLE FUNZIONI DIRIGENZIALI DEL SETTORE E.C.A.

Viste le diverse ordinanze sindacali, contingibili ed urgenti adottate per motivi igienico
ai sensi dell'art. 191 D. Lgs 30 aprile 2006 n. 152”, succedutesi nel tempo, a partire dalla n° 
19 del 30/09/2013, con le quali è stat
cuzione dei servizi di raccolta, spazzamento e trasporto di rifiuti solidi urbani nonché di ra
colta differenziata porta a porta per utenze domestiche e commerciali. Detto servizio era, in 
precedenza, svolto dallo stesso consorzio SIMCO a seguito di contratto stipulato con la s
cietà d’ambito ATO CT 3 (oggi in liquidazione) che ha gestito il servizio fi
comuni delle relative competenze, avvenuto nel settembre 2013. Infatti la L.R. n. 3 del 2013 
ha sancito, tra l’atro, la cessazione al 30 settembre 2013 dell’attività gestoria delle ATO pr
esistenti e l’avvio di operatività delle società 
ne dei rifiuti (SRR) a decorrere dal 01.10.2013;

Vista la lettera del 28.08.2015 pervenuta a mezzo PEC, con la quale il consorzio Simco ha com
nicato la volontà delle consorziate di volere sciogliere il consorz
questione direttamente alla già consorziata soc. Dusty srl, in possesso di tutti i requisiti 
soggettivi ed oggettivi per lo svolgimento dell'attività in questione;

Richiamata l'ordinanza sindacale n. 06 del 15.09.2015, con l
l’affidamento del servizio in questione ed ulteriori servizi aggiuntivi alla stessa società 
DUSTY srl dal 16 Settembre 2015 sino al 31 Dicembre 2015 e per il tempo necessario all'
spletamento della gara da parte dell'UREGA; 

Rilevato che la normativa di Settore attribuisce specifiche competenze alle S.R.R., per loro natura 
non gestibili dai comuni e che spetta istituzionalmente alle dette società la programmazi
ne, organizzazione, realizzazione e gestione degli impianti;

Richiamato, in particolare, l’art. 15 della L. R. n. 9 del 2010 che dispone che le S.R.R. provvedono 
ad individuare, sulla base del piano d’ambito e nel rispetto dell’articolo 23 bis del decreto 
legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modifiche dalla legge 6 ag
successive modifiche ed integrazioni, il soggetto incaricato di svolgere la gestione del serv
zio per i comuni consorziati, stipulando e sottoscrivendo con lo stesso un contratto norm
tivo che disciplina le modalità di affidamento, di s
singoli comuni della parte di servizio relativa al territorio dei comuni stessi;

Visti i contratti normativi stipulati tra le società per la regolamentazione del servizio di gestione 
dei rifiuti (SRR) Catania Area M
fiuti, quali società creditrici, che di seguito vengono elencati:

-Società SICULA TRASPORTI srl, con sede in Catania via Antonino Longo n. 34. Partita iva 
00805460870; 

  
COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA

                                                 Provincia di Catania                  
                                                                       
                                                                     Servizio Igiene – Sanita' - Farmacie - Ecologia e Tutela dell’Ambiente,                                                                                             
                                                                        Gestione Carburanti e Autoparco                                                                                                             

  

    REGISTRO GENERALE

                       N° 590 del 04.08.2017
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

fatture gestione integrata dei rifiuti. Ditta DUSTY 
OFELIA AMBIENTE srl , ESA srl. 

L’INCARICATO DELLE FUNZIONI DIRIGENZIALI DEL SETTORE E.C.A.

le diverse ordinanze sindacali, contingibili ed urgenti adottate per motivi igienico
30 aprile 2006 n. 152”, succedutesi nel tempo, a partire dalla n° 

19 del 30/09/2013, con le quali è stato ordinato al consorzio SIMCO di effettuare la pros
cuzione dei servizi di raccolta, spazzamento e trasporto di rifiuti solidi urbani nonché di ra

a differenziata porta a porta per utenze domestiche e commerciali. Detto servizio era, in 
precedenza, svolto dallo stesso consorzio SIMCO a seguito di contratto stipulato con la s
cietà d’ambito ATO CT 3 (oggi in liquidazione) che ha gestito il servizio fi
comuni delle relative competenze, avvenuto nel settembre 2013. Infatti la L.R. n. 3 del 2013 
ha sancito, tra l’atro, la cessazione al 30 settembre 2013 dell’attività gestoria delle ATO pr
esistenti e l’avvio di operatività delle società per la regolamentazione del servizio di gesti
ne dei rifiuti (SRR) a decorrere dal 01.10.2013; 

la lettera del 28.08.2015 pervenuta a mezzo PEC, con la quale il consorzio Simco ha com
nicato la volontà delle consorziate di volere sciogliere il consorzio e di affidare il servizio in 
questione direttamente alla già consorziata soc. Dusty srl, in possesso di tutti i requisiti 
soggettivi ed oggettivi per lo svolgimento dell'attività in questione; 

l'ordinanza sindacale n. 06 del 15.09.2015, con la quale è stato prorogato 
l’affidamento del servizio in questione ed ulteriori servizi aggiuntivi alla stessa società 
DUSTY srl dal 16 Settembre 2015 sino al 31 Dicembre 2015 e per il tempo necessario all'
spletamento della gara da parte dell'UREGA;  

che la normativa di Settore attribuisce specifiche competenze alle S.R.R., per loro natura 
non gestibili dai comuni e che spetta istituzionalmente alle dette società la programmazi
ne, organizzazione, realizzazione e gestione degli impianti; 

in particolare, l’art. 15 della L. R. n. 9 del 2010 che dispone che le S.R.R. provvedono 
ad individuare, sulla base del piano d’ambito e nel rispetto dell’articolo 23 bis del decreto 
legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modifiche dalla legge 6 ag
successive modifiche ed integrazioni, il soggetto incaricato di svolgere la gestione del serv
zio per i comuni consorziati, stipulando e sottoscrivendo con lo stesso un contratto norm
tivo che disciplina le modalità di affidamento, di sospensione e di risoluzione ad opera dei 
singoli comuni della parte di servizio relativa al territorio dei comuni stessi;

i contratti normativi stipulati tra le società per la regolamentazione del servizio di gestione 
dei rifiuti (SRR) Catania Area Metropolitana S.C.p.A.” e le varie piattaforme di gestione dei r
fiuti, quali società creditrici, che di seguito vengono elencati: 

Società SICULA TRASPORTI srl, con sede in Catania via Antonino Longo n. 34. Partita iva 

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 
                 C.F. 00453970873 

Ecologia e Tutela dell’Ambiente,                                                                                             
                                                                                                             

REGISTRO GENERALE 

04.08.2017 

DUSTY srl, W.E.M. srl, 

L’INCARICATO DELLE FUNZIONI DIRIGENZIALI DEL SETTORE E.C.A. 

le diverse ordinanze sindacali, contingibili ed urgenti adottate per motivi igienico-sanitari 
30 aprile 2006 n. 152”, succedutesi nel tempo, a partire dalla n° 

ordinato al consorzio SIMCO di effettuare la prose-
cuzione dei servizi di raccolta, spazzamento e trasporto di rifiuti solidi urbani nonché di rac-

a differenziata porta a porta per utenze domestiche e commerciali. Detto servizio era, in 
precedenza, svolto dallo stesso consorzio SIMCO a seguito di contratto stipulato con la so-
cietà d’ambito ATO CT 3 (oggi in liquidazione) che ha gestito il servizio fino al passaggio ai 
comuni delle relative competenze, avvenuto nel settembre 2013. Infatti la L.R. n. 3 del 2013 
ha sancito, tra l’atro, la cessazione al 30 settembre 2013 dell’attività gestoria delle ATO pre-

per la regolamentazione del servizio di gestio-

la lettera del 28.08.2015 pervenuta a mezzo PEC, con la quale il consorzio Simco ha comu-
io e di affidare il servizio in 

questione direttamente alla già consorziata soc. Dusty srl, in possesso di tutti i requisiti 

a quale è stato prorogato 
l’affidamento del servizio in questione ed ulteriori servizi aggiuntivi alla stessa società 
DUSTY srl dal 16 Settembre 2015 sino al 31 Dicembre 2015 e per il tempo necessario all'e-

che la normativa di Settore attribuisce specifiche competenze alle S.R.R., per loro natura 
non gestibili dai comuni e che spetta istituzionalmente alle dette società la programmazio-

in particolare, l’art. 15 della L. R. n. 9 del 2010 che dispone che le S.R.R. provvedono 
ad individuare, sulla base del piano d’ambito e nel rispetto dell’articolo 23 bis del decreto 
legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modifiche dalla legge 6 agosto 2008, n. 133 e 
successive modifiche ed integrazioni, il soggetto incaricato di svolgere la gestione del servi-
zio per i comuni consorziati, stipulando e sottoscrivendo con lo stesso un contratto norma-

ospensione e di risoluzione ad opera dei 
singoli comuni della parte di servizio relativa al territorio dei comuni stessi; 

i contratti normativi stipulati tra le società per la regolamentazione del servizio di gestione 
etropolitana S.C.p.A.” e le varie piattaforme di gestione dei ri-

Società SICULA TRASPORTI srl, con sede in Catania via Antonino Longo n. 34. Partita iva 



                Orario di ricevimento al pubblico: Lunedì e Venerdì ore 09,00 - 12,00  Martedì ore 15,30 - 17,30 
                  tel 0957417159 – Mail:suap@sglapunta.it – Pec: domenico.moschetto@pec.sglapunta.it 

-Società OFELIA AMBIENTE srl, con sede in Catania via Giuseppe Aurelio Costanzo n. 41, Partita 
iva 03473110876; 

- Società RACO srl con sede legale in Belpasso, c.da Gesuiti, P.IVA 04445660873; 

-Consorzio CON.TE.A, con sede in via Campo sportivo sn Misterbianco (CT). Partita iva 
00453970873; 

-Società AUTO DEMOLIZIONI EXPRESS srl, con sede in Misterbianco contrada Ponte Rosa S.P. 12 
II n.19, Partita iva 02684940873;                

-Società W.E.M. srl, con sede in Catania via Santa Maddalena n. 59, Partita iva 03196800878; 

-Società ESA, con sede in Nicolosi S.P. Nicolosi Belpasso n. 241 interno 2. Partita iva 
04509820879; 

-Società F.G. srl, con sede in Valcorrente – 95032- Belpasso strada comunale San Todaro n. 20, 
Partita iva 03657600874; 

-Società S.C. RECYLING srl, con sede in Catania via Giovanni Agnelli n. 6 Z I Blocco Palma 
1, Partita iva 04582640878; 

Preso atto che con precedenti determinazioni dirigenziali sono state impegnate le somme 
necessarie alla copertura del costo del servizio di gestione integrata dei rifiuti; 

Viste le fatture elettroniche delle societa:  

 DUSTY S.r.l., con sede in CATANIA,  Nona Strada, 12 – Zona  Industriale – 95121 - CA-
TANIA, Partita IVA 03386300879: n° 207 del 30 Giugno 2017 dell’importo di €. 
202.768,17 oltre ad IVA di 20.276,82 per un totale € 223.044,99; 

 W.E.M. S.R.L., con sede in CATANIA, Via Santa Maddalena n° 59, Partita IVA 
03196800878: n.  67/PA del 30/06/2017 dell’importo di €. 494,00  oltre ad IVA di 49,40 
per un totale € 543,40 - CIG ZD814189AA; 

 OFELIA AMBIENTE S.R.L., con sede in CATANIA Via Giuseppe Aurelio Costanzo n. 41, 
Identificativo fiscale ai fini IVA IT03473110876: n. 222E  del 30 Giugno 2017 dell’importo 
di  €  3.881,10 oltre IVA di € 388,11 per un importo totale di €   4.269,21 - CER 200108 – 
CIG Z631C1D1513 

 ESA srl con sede in Nicolosi Via S.P.Nicolosi – Belpasso codice CIG Z911D6B474 partita 
IVA 04509820876 n° PA00094 del 06/07/2017  dell’importo € 196,75 più IVA € 19,68 per 
un totale € 216,43; 
 

Visti: 
- la delibera di C.C. n° 25 del 15/06/2017, ad oggetto:“Approvazione Bilancio di Previsione 2017. 
Bilancio pluriennale 2017/2019. Nota integrativa al Bilancio”; 
- la delibera di G.M. n° 70 del 20/06/2017, ad oggetto “Approvazione PEG armonizzato 
2017/2019”; 
Preso atto dell'avvenuto adempimento degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi della L 136/10 e degli obblighi in materia di DURC, giusto certificato acquisito; 

Dato atto che per ciò che concerne la liquidazione alla DUSTY S.r.l non necessita generare il 
codice CIG in quanto trattasi di proroga di servizio già aggiudicato dall’ATO Simeto Ambiente; 

Dato atto che l’obbligazione di cui al presente provvedimento è esigibile nell’anno 2017; 

Accertata la regolare esecuzione del servizio in questione; 
Ritenuta la propria competenza a determinare in merito; 

DETERMINA 



                Orario di ricevimento al pubblico: Lunedì e Venerdì ore 09,00 - 12,00  Martedì ore 15,30 - 17,30 
                  tel 0957417159 – Mail:suap@sglapunta.it – Pec: domenico.moschetto@pec.sglapunta.it 

 
1) Liquidare le fatture elettroniche delle società:  

 DUSTY S.r.l., con sede in CATANIA,  Nona Strada, 12 – Zona  Industriale – 95121 - 
CATANIA, Partita IVA 03386300879: n° 207 del 30 Giugno 2017 dell’importo di 
€202.768,17 oltre ad IVA di 20.276,82 per un totale € 223.044,99; 

 W.E.M. S.R.L., con sede in CATANIA, Via Santa Maddalena n° 59, Partita IVA 
03196800878: n.  67/PA del 30/06/2017 dell’importo di €. 494,00  oltre ad IVA di 49,40 
per un totale € 543,40 - CIG ZD814189AA; 

 OFELIA AMBIENTE S.R.L., con sede in CATANIA Via Giuseppe Aurelio Costanzo n. 41, 
Partita IVA 03473110876: n. 222E del 30 Giugno 2017 dell’importo di  € 3.881,10  oltre 
IVA di € 388,11  per un importo totale di € 4.269,21 - CER 200108 – CIG Z631C1D1513; 

 ESA srl con sede in Nicolosi Via S.P.Nicolosi – Belpasso codice CIG Z911D6B474 partita 
IVA 04509820876 n° PA00094 del 06/07/2017 dell’importo € 196,75 più IVA € 19,68 per 
un totale € 216,43; 

2) Imputare la spesa complessiva di € 228.074,03 IVA compresa al capitolo 1748/0, del bi- 
lancio; 

3) Trasmettere il presente provvedimento, al Settore Finanziario ai sensi dell’art. 184, del D.lgs. n. 
267/2000, come modificato dall’art. 6 L.R. n. 11 del 2015; 

4) Disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on line come previsto dall’art. 32 della Legge 
18/06/2009 n. 69 e come disposto dal comma 1 dell’art. 18 della Legge Regionale 16/12/2008 n. 
22 modificato dall’art. 6 della Legge Regionale 26/06/2015 n. 11;  

5) Dare atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000, della regolarità 
tecnica del presente atto, anche in ordine al rispetto degli adempimenti previsti dal piano 
triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.  

S.G. La Punta, 01.08.2017  

L’incaricato delle funzioni dirigenziali ECA 
                                                                                                   Dott. Domenico Moschetto 
______________________________________________________________________________________________________ 
VISTO PER LA LIQUIDAZIONE 
 

                                                                                 Il Responsabile del servizio contabile 
                                                                        (Privitera Benfatto Francesco) 

Originale sottoscritto con firma autografa depositato agli atti


